教育委員会５月定例会 会議録

  １ 開催日時    令和３年 ５月 12日（水） 午後３時から午後３時30分

  ２ 場  所    教育委員会室

  ３ 出席委員    教  育  長   丸 山  陽 一

            同職務代理者   近 藤    守

            委    員   倉 石  和 明

            委    員   塚 田  まゆり

            委    員   茅 野  理 恵

  ４ 説明のために会議に出席した者

            教 育 次 長   樋 口  圭 一

            教 育 次 長   勝 野    学

            参 事 兼

            学校教育課長

            教育次長副任兼

            総 務 課 長

            保健給食課長   丸 山  英 樹

            家 庭 ・ 地 域 学 び の 課 長   小 池  秀 一

            文化財課長   前 島    卓

            学 校 支 援 官   酒 井  好 和

総務課長補佐   石 坂  陽 子

  ５ 書  記    総 務 課

庶務担当係長

藤 澤  勝 彦

和 田  美 香

上 石  秀 明

 1

 丸山教育長が開会を宣した。

＜教育長あいさつ＞

 就任後、早1か月が経過した。委員の皆様のご指導のもと何とか務めてきており、大変感謝

している。

 これまでに市内小中学校全79校の内27校を訪問したところである。学校の様子や授業風景な

どを参観しているが、６月議会までには全校の訪問を終えたいと考えている。

学校における新型コロナウイルスの感染状況については、変異株が猛威を振るい、感染者数

も落ち着かず先が見通せない状況である。各学校では、命と健康を守ることを最優先し、子ど

もたちが安全で安心な学校生活を送れるよう、先生方に万全な対策を講じてもらっているとこ

ろである。

しかし一方、運動会・文化祭・修学旅行等の学校行事については、子どもたちの学校生活に

変化と潤いを与え、思い出に残る大変有意義な教育活動である。何より子どもたちが楽しみに

している行事であり、過度の対策はかえって子どもたちのストレスにつながりかねないと考え

ている。感染症対策を十分に講じた上で、各校の実情に応じて創意工夫を凝らし、さまざまな

行事を実施してきた。今後も感染状況をしっかり見極め、子どもの安全と楽しみを守っていき

たい。

＜協議事項＞

 協議１号「令和２年度教育に関する事務の管理及び執行の状況の点検及び評価の実施につい

て」

  丸山教育長が事務局に説明を求めた。

  藤澤教育次長副任兼総務課長が説明した。

  ・令和２年度に重点的に取り組んだ事務事業の状況とその評価を行い、課題を抽出すると

ともに、令和３年度の重点的取組と今後の方向性を明らかにする。

  ・学識経験を有する者の意見を聴取するため、外部評価者３名を選任する。

  丸山教育長が諮ったところ、原案のとおり承認された。

 協議２号「長野市教育センター運営委員の委嘱について」

  丸山教育長が事務局に説明を求めた。

  上石参事兼学校教育課長が説明した。

  ・８名中３名が再任、５名が新任である。

  ・任期は、第１回運営委員会開催日（５月末を予定）から令和４年３月31日まで。

  丸山教育長が諮ったところ、原案のとおり承認された。

 協議３号「長野市教育委員会結核対策委員会委員の任命（委嘱）について」

  丸山教育長が事務局に説明を求めた。

  丸山保健給食課長が説明した。

  ・長野市執行機関の附属機関の設置等に関する条例第３条により委嘱するもの。

  ・６名中４名が新任である。

  ・任期は、令和３年５月20日から令和４年５月19日まで。

  ・学校建診の結果や問診票などに基づき、精密検査が必要な児童生徒の選定を学校医、養

護教諭、当委員会の順に行っているもの。

 2

  丸山教育長が諮ったところ、原案のとおり承認された。

 協議４号「長野市社会教育委員の委嘱について」

  丸山教育長が事務局に説明を求めた。

  小池家庭・地域学びの課長が説明した。

  ・公募委員の方については面接で行政経験の中で社会教育に携わっていたということであ

り、お願いした。

  ・10名中４名が再任、６名が新任である。公募の２名が加わった。

  ・任期は、令和３年６月５日から令和５年６月４日まで。

  丸山教育長が諮ったところ、原案のとおり承認された。

 協議５号「長野市立公民館運営審議会委員の委嘱について」

  丸山教育長が事務局に説明を求めた。

  小池家庭・地域学びの課長が説明した。

  ・８館の公民館の市立公民館運営審議会委員の任期満了に伴い、新たに今後２年間の委員

を委嘱する。新任42名、再任21名、計63名である。

  ・委員は、小学校の校長、地域の役員、公民館を利用する方などから選出した。

  ・任期は、令和３年６月１日から令和５年５月31日まで。

  ・補欠委員については、在任期間を残して退任する委員の残任期間分について委嘱するも

のである、７館の公民館が該当し新任15名である。

  ・任期は、令和３年６月１日から令和４年５月31日まで。

  丸山教育長が諮ったところ、原案のとおり承認された。

＜一般行政報告＞

 報告１号「職員の人事異動について」

  丸山教育長が事務局に説明を求めた。

  樋口教育次長が説明した。

  ・４月26日付で中条支所と中条公民館を統合したことで、中条交流センターとして共用す

ることとなった結果、公民館職員を交流センター職員として改めて発令を行った。

＜その他＞

○教育委員会の主催、共催及び後援事業について（藤澤教育次長副任兼総務課長）

 共催事業２件、後援事業26件

  次回以降の日程確認（藤澤教育次長兼総務課長）

   ６月定例会 ６月２日（水）午後３時30分から 教育委員会室

                         定例会前、管内視察を予定

   ７月定例会 ７月７日（水）午後１時から   教育委員会室

定例会後、総合教育会議を予定

丸山教育長が閉会を宣した。

 3

令和  年  月  日

     会議録署名委員

         教育長

         同職務代理者

         教育委員

         教育委員

         教育委員